
 

COMUNE DI TRESIGNANA 
Provincia di Ferrara 

 

 

 

 

SERVIZIO ECONOMATO 

 

 

DETERMINAZIONE N. 695 DEL 06-12-2022 

 

OGGETTO: PROCEDURA AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 LETT. B) L. 120/2020 E 

S.M.I. PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA DEL COMUNE DI 

TRESIGNANA PER IL PERIODO 01/01/2023 AL 31/12/2027. CIG SIMOG 9474867B96 - 

CPV: 66600000-6 "Servizi tesoreria" -- DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

NON EFFICACE - BPER BANCA S.P.A. - CIG  
 

 

IL RESPONSABILE 

 

Vista la legge della Regione Emilia-Romagna 5 dicembre 2018, n. 16, con la quale è stato istituito, a 

decorrere dal 1° gennaio 2019, il Comune di Tresignana, nato dalla fusione fra i Comuni di Tresigallo e 

Formignana;   

  

Richiamato il decreto del Sindaco 28 dicembre 2020, n. 56, di assegnazione della Responsabilità del 
Settore Economico-Finanziario alla dipendente Arvieri Paola, conferendo alla stessa la titolarità della 
posizione organizzativa;   
  

Visto: 
   

• la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 29/12/2021 di approvazione DUP e del Bilancio di 
Previsione 2022/2024;   

• la Delibera di Giunta Comunale n. 6 del 19/01/2022, di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione e del Piano degli Obiettivi e delle Performance 2022/2024; 
 

Richiamato il vigente Regolamento di contabilità armonizzato adottato ai sensi dell’art. 152 del D.Lgs. n. 
267/2000, modificato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, approvato con deliberazione del Commissario 
Prefettizio con i poteri del Consiglio Comunale n. 3 del 14/01/2019”, specificatamente all’art. 81 recita:” Il 
servizio di Tesoreria, viene affidato ai soggetti abilitati a svolgere tale servizio ai sensi dell’art. 208 
D.Lgs. 267/2000, sulla base di uno schema di convenzione approvata dal Consiglio comunale, a seguito 
di gara ad evidenza pubblica, con le procedure vigenti in applicazione delle norme in materia di 
affidamento di contratti pubblici.”; 

  

Visto il vigente Regolamento di economato e riscossioni speciali, approvato con Deliberazione del 
Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio Comunale n. 4 del 14/01/2019; 

  

Richiamata la Deliberazione di C.C. n. 38 del 27/07/2022 di approvazione dello Schema di 
Convenzione per l’affidamento del servizio di tesoreria per il periodo 01/01/2023 – 31/12/2027; 



Richiamata la Determinazione n. 610 del 04/11/2022 avente ad oggetto “Servizio di tesoreria comunale 
del comune di Tresignana per il periodo 01/01/2023 al 31/12/2027. Determina a contrarre”; 

Premesso che : 

in data 08/11/2022 è stata pubblicata la procedura sulla Piattaforma SATER di Intercen-ER al n. 
PI291199-22;   

Dato atto che entro il termine fissato per la presentazione delle offerte delle ore 13:00 del giorno 
24/11/2022 sono state inviate n. 2 offerte; 

Preso atto che nella seduta pubblica virtuale del 25/11/2022, registrata al verbale n. 1 approvato con 
Determinazione Responsabile del Settore Economico Finanziario  n. 683 del 01-12-2022  , si è 
provveduto all’apertura e alla verifica della documentazione amministrativa presentata dai concorrenti, 
che è risultata pertinente, regolare e conforme alle prescrizioni del disciplinare di gara ed alla vigente 
normativa, per cui si è disposta l'ammissione alla procedura in oggetto dei concorrenti, come comunicato 
ai concorrenti attraverso area comunicazioni SATER, ai sensi dell’art. 76, comma 2 bis, del D.Lgs. 
50/2016; 
Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è la Responsabile del Settore 
Economico-Finanziario Paola Arvieri; 

Dato atto che il valore posto a base di gara è di € 70.000,00, oltre € 7.000,00 per eventuale proroga 
tecnica; 

Dato atto che: 

con 
• Determinazione n. 658 del 25-11-2022 adottata dal Responsabile del Settore Economico 
Finanziario, erano stati nominati quali commissari il Dott. Mario Zucchini, la Dott.ssa Sara Sarto, la Sig.ra 
Simani Rita; 

• Preso atto che, Determinazione n. 682 del 01-12-2022 adottata dal Responsabile del Settore 
Economico Finanziario, è stata modificata la composizione della Commissione Giudicatrice per le 
motivazioni riportate nella stessa; 

• era stata inviata comunicazione, tramite il portale SATER, agli operatori economici ammessi alla 
presente fase di gara, della convocazione della Commissione Giudicatrice per il giorno 02/12/2022 per 
l’apertura e valutazione delle offerte tecniche; 

 
Considerato che la Commissione Giudicatrice ha provveduto all’esame della documentazione presentata, 
alla valutazione delle offerte tecniche e all’apertura delle offerte economiche stilando la graduatoria 
finale; 

Dato atto che le operazioni di esame del contenuto delle Buste virtuali “offerta tecnica” e “offerta 
economica” sono state registrate nel verbale n. 2 relativo alla seduta del 02/12/2022, conservato agli atti 
del procedimento; 

Dato atto che, come si rileva dal verbale n. 2 del 02/12/2022, la migliore offerta risulta essere quella 
presentata dall’operatore economico BPER BANCA S.P.A. con sede legale in Via San Carlo 8/20 – 
Modena 41121,  C.F. 01153230360, P.IVA IT03830780361, che ha ottenuto un punteggio complessivo di 
punti 83,50, presentando un’offerta ribassata pari a € 48.000,00 Iva di legge esclusa; 

Preso atto che l’IVA è al 22% ed il corrispettivo contrattuale verrà effettuato nel rispetto degli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

Dato atto che alla procedura è stato assegnato il codice CIG-SIMOG 9474867B96; 

Atteso inoltre che, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto di appalto verrà  
stipulato tramite scrittura privata; 

Accertato che sono in corso i controlli circa il possesso dei requisiti ai sensi del D.Lgs 50/2016; 

Dato atto che, in forza dell’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020, convertito con L. 120/2020, codesta 
stazione appaltante ha ritenuto di non richiedere la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 
50/2016; 



Considerato che l’aggiudicazione definitiva non efficace diverrà immediatamente efficace non appena 
saranno conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 8 comma 1 lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 conversione 
in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), “è sempre autorizzata la consegna dei 
lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai 
sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei 
requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione 
previsti per la partecipazione alla procedura” è possibile procedere all’esecuzione del contratto in via 
anticipata; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e 
del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri 
favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti 
Responsabili; 

Visti: 

• il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

• Lo Statuto del Comune di Tresignana; 

• Il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei servizi del Comune di Tresignana; 

• il T.U.E.L; 

• il codice dei contratti pubblici D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i.; 

• il D.P.R 207/10 (Regolamento di attuazione del vecchio Codice dei Contratti di cui al D.lgs. 
163/06) per le parti ancora vigenti; 

 

D E T E R M I N A 

 

• per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione; 

• di approvare il verbale n. 2 relativo alla seduta del 02/12/2022, conservato agli atti del procedimento, e 
le risultanze delle operazioni di gara così come indicate nel verbale stesso; 

• di aggiudicare in via definitiva non efficace l’affidamento del servizio di tesoreria del Comune di 
Tresignana per il periodo 01/01/2023 al 31/12/2027, all’operatore economico BPER BANCA S.P.A. con 
sede legale in Via San Carlo 8/20 – Modena 41121,  C.F. 01153230360, P.IVA IT03830780361, che ha 
ottenuto un punteggio complessivo di punti 83,50, presentando un’offerta ribassata pari a € 48.000,00 
Iva di legge esclusa; 

• che sarà data comunicazione degli esiti della procedura di gara all’aggiudicatario nei tempi e nelle 
forme previste dall’art. 76 del D.Lgs. 50/2016; 

• di impegnare al cap. 811 “SERVIZIO DI TESORERIA” - codice 01.03-1.03.02.17.002 la cifra 
complessiva di € 48.000,00, oltre IVA al 22% (€ 10.560,00) per un importo totale pari ad € 58.560,00 
con imputazione ed esigibilità come segue: 

− € 11.712,00 imponibile € 9.600,00 e IVA per € 2.112,00  per l’annualità 2023, esigibilità 2023; 

− € 11.712,00 imponibile € 9.600,00 e IVA per € 2.112,00  per l’annualità 2024, esigibilità 2024; 

− € 11.712,00 imponibile € 9.600,00 e IVA per € 2.112,00  per l’annualità 2025, esigibilità 2025; 

− € 11.712,00 imponibile € 9.600,00 e IVA per € 2.112,00  per l’annualità 2026, esigibilità 2026; 

− € 11.712,00 imponibile € 9.600,00 e IVA per € 2.112,00  per l’annualità 2027, esigibilità 2027; 

• di impegnare la spesa, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del 
D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014; 

• di dare atto che alla procedura è stato assegnato il codice CIG-SIMOG 9474867B96; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080


• il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione delle prestazioni è soggetto all’applicazione dell’I.V.A. pari 
al 22% in regime di split payment e verrà effettuato nel rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010. 

• di dare atto che il presente impegno di spesa è tassativamente regolato dalla legge, e pertanto non è 
soggetto al limite dei dodicesimi di cui all’art. 163 c. 5 lettera a) del D. Lgs. 267/2000, ovvero non è 
suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi di cui all’art. 163 c. 5 lettera b) del D. Lgs. 
267/2000 ,per i seguenti motivi: necessità di garantire la continuità del servizio di tesoreria, in 
adempimento a quanto prescritto dall’allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011 relativo principio contabile della 
contabilità finanziaria; 

• di prendere atto che l’aggiudicazione definitiva non efficace diverrà efficace all’esito dei controlli relativi 
al possesso dei requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86 del medesimo D.Lgs. 

• di dare atto che, ai sensi dell’art. 8 comma 1 lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 
conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure 
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), “è sempre autorizzata 
la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in 
via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della 
verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di 
qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura” è possibile procedere all’esecuzione del 
contratto in via anticipata; 

• che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 tramite scrittura privata; 

• di dare atto dell’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse nei confronti dei 
sopracitati commissari, né di obbligo di astensione, né di incompatibilità nel caso di specie, ai sensi di 
quanto previsto dal piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza – PTPCT 
2022-2024 adottato con Delibera di Giunta n. 23 del 10/03/2022, nonché del Codice di Comportamento 
dei dipendenti del Comune di Tresignana; 

• di trasmettere il presente provvedimento al personale incaricato con nomina di Messo/pubblicatore, 
che provvede a garantire la pubblicazione degli atti entro le scadenze previste, cura le affissioni degli 
Atti e che vigila sulla regolare tenuta dell’albo pretorio, nonché al Settore Affari Generali per la 
registrazione nel protocollo generale, così come indicato dal Dipartimento della Funzione Pubblica 
relativamente alla gestione dell’albo pretorio on line; 

• di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

• di dare atto che il responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare preventivamente la 
compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le regole 
di finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009; 

• di dare atto che i dati e le informazioni contenute nel presente provvedimento sono soggetti a 
pubblicazione sul sito del Comune di Tresignana nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi 
dell’art. 23 D.Lgs. 33 del 14/03/2013 e s m.i.; 

• di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, 
relativamente al rilascio del parere tecnico, ai sensi del primo periodo dell’art. 147-bis del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i.; 

• di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016); 

• di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 151 comma 4 la presente determinazione è esecutiva 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

• di provvedere all’invio delle informazioni relative al presente appalto all’Anac secondo la normativa 
vigente; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080


• di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR ai sensi dell’art. 120 del 
D.Lgs. n. 104/2010. 

 

 

 
 

 IL RESPONSABILE 

 Arvieri Paola 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 


